i Non capiet longâ possessione (qui) scit alienum esse. L. 3, §. 3, ff. de acq. vel amitt. poss. Si ab eo emas quem Prætor vetuit alienare, idque tu scias, ufucapere non potes. L. 12, ff. de usurp. & usuc. V. l'art. 6 de la Sect. 3.

X.

Si un possesseur qui prétend avoir acquis la prescription, n'ayant pas possédé le temps nécessaire, a besoin de joindre à sa possession celle de son auteur, comme d'un testateur, d'un donateur, d'un vendeur, ou autre de qui il tient son droit; ce n'est pas assez qu'il ait possédé de bonne foi, mais il faut aussi que la possession qu'il joint à la sienne, ait été une possession de bonne foi; car toute la possession nécessaire pour prescrire, doit avoir été sans mauvaise foi.

l Cum quis utitur adminiculo ex personâ auctoris, uti debet cum suâ causâ, sicutque vitis. L. 13, §. 1, ff. de acq. vel amitt. poss.

De auctoris dolo exceptio emptori non objicitur. Si autem accessione auctoris utitur, æquissimum visum est eum qui ex personâ auctoris utitur accessione, pati dolum auctoris. L. 4, §. 27, ff. de doli mali & met. except. V. l'art. 3 de la Sect. 3, & l'art. 16 de la Sect. 4.

XI.

Ceux qui possèdent pour d'autres, ne peuvent prescrire ce qu'ils possèdent de cette manière. Ainsi celui qui possède précaiement, le créancier qui tient un gage, l'usufruitier, le fermier ou locataire, ne peuvent acquérir par la prescription.

m Malè agitur cum dominis prædiorum, si tanta precariâ possidentibus prærogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa, inquietare non liceat. Cum lex Constantiniana jubeat ab his possessoribus initium non requiri, qui sibi potius quàm actori possederunt. L. 2, C. de præscr. 30, vel 40, ann.

n Rei depositæ proprietatis apud deponentem manet, sed & possessio. L. 17, §. 1, ff. de pos.

o V. l'art. 7 de la Sect. 4 des Gages & hypoth. p. 207.

Quominus . . pignora (creditor) restituat debitori, nullo spatio longi temporis defenditur. L. ult. C. de pign. act. l. 10, eod. Pignori rem acceptam usu non capimus, quia pro alieno possidemus. L. 13, ff. de usurp. & usuc. Possessor non est tametsi possessionem habeat. L. 15, §. 2, ff. qui satisf. cog. Licet justè possideat, non tamen opinione domini possidet. L. 22, §. 1, ff. de noxal. act. On ajoute ces textes pour faire voir par occasion ce qui a été déjà remarqué sur les différentes idées qu'on peut concevoir de la possession. V. ce qui a été dit sur ce sujet à la fin du préambule de ce Titre.

p Fructuarius non possidet. §. 4, inst. per quas person. acq.